
 
Ministero del l ’Istruzione,  del l ’Università  e del la Ricerca  

 Istituto Comprensivo Via Cavour  

via Annoni, 47/a - 20012 Cuggiono 

Tel: 02 974082 - Fax: 02 97240752 
e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente  

Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione.  

Codice Identificativo del Progetto “Stare bene a scuola”  
10.1.1A-FDRPOC-LO-2019-34 Importo finanziato € 39.774,00  

CUP D88H18000700007 
 

Determina dirigenziale 
 

per la selezione di n.5 esperti esterni necessari all’attivazione di n.5 moduli del progetto Inclusione sociale e lotta al 
disagio seconda edizione “Stare bene a scuola”: 
 
1 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I2); 
2 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I3); 
3 Competenze di base in lingua inglese (Primaria Cuggiono I4); 
4 Cuggionesi in America. Imparo gli elementi fondamentali di inglese per le comunicazioni essenziali  

quotidiane (Primaria Cuggiono I5); 
5 Imparo l'inglese usato nella rete informatica e nella rete internet. (Primaria Bernate I2). 
 
  
VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 4117 del 26/11/2021 relativa all’avvio delle procedure per la selezione 

del personale necessario all’attivazione dei cinque moduli del progetto “Star bene a scuola” che qui 

viene integralmente richiamata; 

VISTO  L’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree 
a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. 

 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

europei 2014/2020”, emanate dal MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE; 
 
VISTA  la candidatura del progetto Candidatura N. 1014999 4395 del 09/03/2018 - FSE - Inclusione sociale e 

lotta al disagio - 2a edizione presentata dall’Istituto Comprensivo Statale “Via Cavour” di Cuggiono 
per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di primo grado; 

 
VISTA la nota del MI n. 33215 del 6/11/2019 trasmessa agli UUSSRR di competenza contenente le 

graduatorie regionali definitive e che vedeva il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo Statale 
“Via Cavour” di Cuggiono tra i beneficiari della Lombardia; 

 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002169 - 26/05/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

mailto:miic83800t@istruzione.it
mailto:miic83800t@pec.istruzione.it


 

VISTA   la lettera del MI prot. Prot. AOODGEFID-672 del 17/01/2020 con la quale è stata comunicata la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità della spesa pari ad € 39.774,00  
prevedendo come termine di conclusione dei progetti il 30 settembre 2022; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la realizzazione del Progetto, 
  delibera n. 124 del 18/11/2021; 

VISTA   l’azione di disseminazione, prot. n. 4012/VI2 U del 18.11.2021 
 
VISTE  le delibere del Collegio dei docenti del 4-5-2018 e del Consiglio d’ Istituto del n. 117/2018 del 

23/04/2018 con cui è stato approvato il Piano del progetto “Star bene a scuola”  
  
VISTA  la nomina del R.U.P del Progetto “Star bene a scuola” prot. n. 4131 del 26/11/2021; 

VISTO  il Regolamento Incarichi di Collaborazione interna/esterna per i criteri di selezione degli esperti 

interni/esterni approvato dal Consiglio d’Istituto in data 12.03.2019 con delibera n 9; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA   la Legge 107 del 2015; 
 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO  che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 - l’iter procedimentale per 

il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale 

interno; b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche o mediante contratti 

di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei progetti PON “Stare bene a scuola” il bando interno per gli esperti 

  interni prot. n. 1781/IV2 del 2/05/2022 è andato deserto per i moduli qui di seguito indicati: 
 

1 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I2);  

2 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I3);  

3 Competenze di base in lingua inglese (Primaria Cuggiono I4);  

4 Cuggionesi in America. Imparo gli elementi fondamentali di inglese per le comunicazioni 

   essenziali quotidiane (Primaria Cuggiono I5; 

5 Imparo l'inglese usato nella rete informatica e nella rete internet. (Primaria Bernate I2). 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei cinque moduli del progetto Pon “Stare bene a scuola”” sopra indicati 

 occorre reperire n. 5 esperti esterni; 
 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002169 - 26/05/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente



 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata; 
 

VISTO l’art. 32, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

RITENUTO  pertanto di poter procedere ad affidamento diretto in quanto trattasi di procedura sotto soglia di cui al 
il D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2 Lettera a), modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, di importo inferiore al 
limite di spesa fissato dalla normativa vigente; 

 
VISTE   le richieste di preventivi ai seguenti operatori economici: 
 

 Società Inglese su Misura prot. N. 1395 del 1/4/2022; 

 Pingu’s English Legnano prot. N. 1374 del 31/03/2022; 

 Futura School Srl prot. N. 1212 del 22/3/2022; 

 Jennifer Lowe School of English prot. N. 1227 del 22/3/2022; 

 Helen Doron English Magenta Corbetta prot. N. 1239 del 23/3/2022; 

 Società British College prot. N. 1373 del 31/3/2022. 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola le offerte presentate dagli operatori economici qui di seguito indicati: 

 British College prot. N. 2092 del 23/05/2022. 

VALUTATA  tale offerta; 

CONSIDERATO che l’operatore The British College of Varese e provincia di Diana Paola soddisfa il fabbisogno 
dell’Istituzione  Scolastica    valutando  in paarticolare,  stando  fisso  il  costo,  la disponibilità e 
corrispondenza alle nostre richieste; 

  
CONSIDERATO che  l’Ente fornirà  un  numero  di 5 esperti  ciascuno corrispondente al profilo di esperto richiesto; 
 
PRECISATO  che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 

 n. 50/2016;Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs-n. 50/2016; 

DETERMINA 

Di affidare ex art. 36, co.2, lett. a) del d. lgs-n. 50/2016 la fornitura del  seguente servizio: 

realizzazione dei moduli indicati qui di seguito compresi nel Progetto “Stare bene a scuola” con il seguente CUP e i 

codici progetto 10.1.1A-FDRPOC-LO-2019-34 Progetto PON “Inclusione 2° Edizione” 

CUP D88H18000700007 
 

1 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I2);  

2 Imparare l'inglese con le canzoni e la musica (Primaria Cuggiono I3);  

3 Competenze di base in lingua inglese (Primaria Cuggiono I4);  

4 Cuggionesi in America. Imparo gli elementi fondamentali di inglese per le comunicazioni 

   essenziali quotidiane (Primaria Cuggiono I5; 

5 Imparo l'inglese usato nella rete informatica e nella rete internet. (Primaria Bernate I2).  
 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002169 - 26/05/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente



 

Alla Società The British College of Varese e provincia di Diana Paola con sede legale a Gallarate (VA) Via Monte 

Leone n.8, cap. 21013   P.I 02368420028 nella persona del Legale rappresentante Dott.ssa Diana Paola per un 

importo complessivo di € 10.500,00 IVA inclusa; 

•Di indicare il CIG n. Z9C36962F6 relativo al servizio in oggetto, in tutte le fasi relative alla presente procedura di 

acquisto; 

•Di stipulare un contratto, con l’associazione affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai 

sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i 

requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee Guida; 

Di impegnare la somma di € 10.500,00 IVA compresa, a carico del Progetto PON ”Inclusione 2°Edizione” con il 

seguente CUP e i codice progetto: 

Codice Identificativo del Progetto “Stare bene a scuola”  
10.1.1A-FDRPOC-LO-2019-34 Importo finanziato € 39.774,00  
CUP D88H18000700007 

    per il pagamento del suddetto servizio; 

•Di precisare che il RUP di cui all’art. 31, del d. lgs. n. 50/2016 e all’art. 5 della legge n. 241/1990 è il Dirigente 

Scolastico Giuliano Fasani; 

•L’Ente affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

•Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito dell’Istituzione Scolastica 

https://istitutocomprensivocuggiono.edu.it/ 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Giuliano Fasani   

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002169 - 26/05/2022 - IV.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

https://istitutocomprensivocuggiono.edu.it/

		2022-05-27T08:54:49+0200
	Fasani Giuliano




